Ministerio
del Interior

Gerencia del Area Logistica

Montevideo, 18 de Marzo de 2024

Ref.: Licitacidn Publica Nro 8/2024

ANEXO VI

En el marco del procedimiento del Licitacion Publica N° 8/2024 cuyo objeto es
“Construccion del Saneamiento y la disposicion final de los efluentes para la
UIPPL 18 - Durazno”, se informa que:

Consulta 1:

No hay especificaciones o plano de detalle de las rejas en acero inoxidable a
cotizar podrian enviarlos.

RESPUESTA:

Los componentes de la estacion de bombeo son a cuenta y cargo del oferente.

Consulta 2:
Las guias de izaje de esas rejas se cotizan en acero inoxidable?
RESPUESTA:

Las guias de izaje seran de material segun cuenta y cargo del oferente.

Consulta 3:

En la memoria punto 5 dice: En el interior del pozo iran instalados dos equipos
motor-bomba. Pero en el plano S3 y 4 se aprecian 3 bombas que es correcto .Se
cotizan 3 o0 2 bombas?

RESPUESTA:

Son 3 bombas.
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Consulta 4:

El volante manual para el manejo de la llave de paso también se cotiza en acero
inoxidable? Indicar didmetro de la varilla a utilizar.

RESPUESTA:

el volante sera de material y diametro segun cuenta y cargo del oferente.

Consulta 5:

En memoria solicitan: Contara con cuatro tapas de acceso batientes de hierro
galvanizado en caliente, incluyendo las de la camara que aloja las piezas
especiales. Pero en plano indican que tapas en chapa labrada galvanizada y en
total son 8 tapas ( 3 para las bombas , 3 para las valvulas , 1 para la reja
alternativa y 1 para reja canasto) se cotizan las tapas segun plano S3y 4? Favor
indicar los tamafios o acotarlas a las tapas de las bombas y de las valvulas, pues
no estan las medidas en el plano.

RESPUESTA:

Seran las indicadas en anteproyecto, en chapa labrada galvanizada en caliente.

La informacién que se dispone es la indicada en planos.

Consulta 6:

Los cruces se pueden hacer con tunelera? De ser asi no se cotizan las
protecciones de hormigon o igual se cotizan?

RESPUESTA:

La realizacion de las obras sera determinado por el oferente.
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Consulta 7:
Las guias de izaje de las bombas en que material se cotizan?
RESPUESTA:

Las guias seran de acero inoxidable.

Consulta 8:
El perfil IPN 14 para el izaje de las bombas se pinta con que tipo de pintura?
RESPUESTA:

El perfil sera protegido con fondo, y pintura epoxi para exterior, dos manos cada

uno.

Consulta 9:

Hay un detalle de proteccion con tosca cementada de cafierias en el plano S5y
en la memoria dice: Entre las tapadas menores a los 90cm, se realizara una
proteccion de la tuberia de impulsién. Consistira en tosca cemento de 40 cm x 40
cm de seccidn, que envolvera la caneria,con una cobertura mayor a los 15cm. La
tosca cemento sera amasada en hormigonera, con una proporcion de 15 partes
de tosca por cada parte de cemento portland medidos en volumen. La consulta
es segun el plano de cotas S2 esto no aplicaria para la caferia de impulsion dado
gue las tapadas son todas mayores a 90 cm correcto?

RESPUESTA:

Tanto las obras como el proyecto ejecutivo y autorizaciones de los Organismos
corren por cuenta y cargo del oferente, tomando como base para su cotizacion el

anteproyecto de licitacion.
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Consulta 10:

Si a nuestro criterio falta algun item en el rubrado se agrega o se tiene que incluir
dentro de algun rubro del rubrado?

RESPUESTA:

Los rubros que se consideren necesarios podran incluirse al final de los items, sin

alterar los del rubrado base.



